
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655828
PORTARIA Nº 216/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 954/2014/GAB 
Governador/SEAD, do dia 30/01/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2014, Gratificação 
de Tempo Integral do servidor FRANCO KOWALSK COUTINHO 
LOBATO,  Mat.: 57174411/1,lotado na Diretoria de Ensino e Pesquisa.
 Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655833
PORTARIA Nº 217/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 954/2014/GAB 
Governador/SEAD, do dia 30/01/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2014, Gratificação de Tempo 
Integral dos servidores abaixo relacionados, lotados na Biblioteca.
           Regina Célia de Castro Coimbra – Mat.: 05174953/1;
          Luciane Obando Maia – Mat.: 57193862/1.

Belém – PA, 06 de março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Presidente da FSCMPA 
TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655836

PORTARIA Nº 218/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 954/2014/GAB 
Governador/SEAD, do dia 30/01/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2014, Gratificação de 
Tempo Integral dos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Gerência de transporte Inter Hospitalar.
           Waldocyr Queiroz Moreira – Mat.: 05902413/1;
          Victor José Abreu Maciel – Mat.: 05902412/1;
          Rodolfo Barbosa Lima – Mat.: 06060972/1;
          Pedro Felipe Costa dos Santos – Mat.: 05902409/1;
          Alex Pacheco Ferreira – Mat.: 57175700/1.
Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA 

TORNAR SEM EFEITO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655839
PORTARIA Nº 221/2014 – GAPE/GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 954/2014/GAB 
Governador/SEAD, do dia 30/01/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/03/2014, Gratificação de 
Tempo Integral da servidora ANA CLEIDE CORREA BARROSO, 
Matrícula 05175488/1, Assistente Administrativo, lotada na 
Assessoria de Planejamento.
Belém – PA, 06 de março de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655753

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 654435 DO DOE Nº 32595 
DE 06/03/2014

CONCEDER, férias regulamentares  aos servidores deste Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, 
abaixo relacionados, no mês de Março/2014. 

N° Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo
Gerência

1 5281644/2 Ana Amelia de Freitas 
Gonçalves 2012/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 GETRD

2 57224990/1 Ana Carolina Barata das Neves 2013/2014 05/03/2014 a 
03/04/2014 CHR-CAS

3 54188356/1 Ana Patrícia Barbosa Reis 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEHEM

4 54196598/1 Clesio Pinheiro Lopes 2013/2014 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEPRO

5 54188238/1 David Duarte Bemmuyal 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GETRA

6 757176577/1 Flavio  Correa Sodre Filho 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GETRA

7 54188237/1 Geraldo Gomes Teixeira 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEMAN

8 57204710/1 Luiz Fernando de Andrade Ávila 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-CAS

9 2019876/1 Manoel Cavalcante Chaves 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEINE

10 54191927/1 Marcio Roberto Melo de 
Almeida 2012/2013 06/03/2014 a 

04/04/2014 GETRD

11 5897623/1 Maria Salete Maciel de Lima 2013/2014 06/03/2014 a 
04/04/2014 GETDT

12 5867410/2 Merian Araujo Cruz 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 DITEC

13 54190861/1 Paulo Roberto Marinho Lopes 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-MAB

14 57225127/1 Pedro Alves Mendonça 2013/2004 06/03/2014 a 
04/04/2014 HENAB

15 5762936/1 Rorima do Socorro Ferreira 
Santos 2011/2012 06/03/2014 a 

04/04/2014 GECOD

16 54188345/1 Rodrigo Oliveira da Costa 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-SAN

17 5304431/2 Rosicleide  Teodozio de Lima 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GECAD

18 7000677/1 Soraya Sousa Povoas 2012/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-MAB

CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Fevereiro/2014.

N° Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo Gerência

1 54190864/1 Kati Nascimento Seixas 2008/2011 03/02/2014 a 
04/03/2014 GELES

2 7000758/1 Maria Rosario Machado 2012/2013 03/02/2014 a 
04/03/2014 GELES

3 54196594/1 Vania do Socorro da 
Silva Maia 2009/2011 20/01/2014 a 

18/02/2014 GECAD

 
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Março/2014.
 

N° Matrícula Servidor(a)
Período 

Aquisitivo
Período de 

Gozo
Gerência

1 54196839/1
Andressa Barbosa de 
Albuquerque

2006/2009 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEPRO

2 2019868/1 Antonio Messias de Morais 2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEINE

3 54191521/1 Bernadete Reis Rodrigues 2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 GERIM

4 54188527/1 Cristiane Ferreira 2004/2007 06/03/2014 a 
04/04/2014 COLAB

5 57226962/1 Elisa Silva Gemaque 2010/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GELES

6 2020327/1 Euzamar Gaby Rocha 2008/2011
06/03/2014 a 
04/04/2014

GEHEC

7 7000065/1 Fátima Maria Silva de Barros 2006/2009 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-CAS

8 54190867/1 Georgeane Maria de Araujo 2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEHEC

9 54195976/1 Jaques da Silva Neves 2006/2009 06/03/2014 a 
04/04/2014 HENCA

10 57174140/1
Maria do Socorro Celso dos 
Santos

2009/2012 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEHEC

11 95222/1
Marilda Nasare Martins de 
Souza

2006/2009 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEHEC

12 57203607/1 Marinete da Silva Ferreira 2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEDOI

13 33111/1 Nazilda Rodrigues Pacheco 2005/2008 06/03/2014 a 
04/04/2014 HEMOPA

14 5829585/4
Norma Suely da Cunha 
Freire

2010/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEREN

15 54194447/2 Reginaldo Bezerra Vaz 2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 HENAL

16 54189924/2
Rita Maria Xenofonte 
Macedo Kudo

2008/2011 06/03/2014 a 
04/04/2014 DITEC

17 54188244/1 Rosalvo Araujo das Neves 2010/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 CHR-CAS

18 54188123/3
Silvana Cristina Dias do 
Carmo

2010/2013 06/03/2014 a 
04/04/2014 GEMER

19 54191190/2 Talita Barnabe Lima 2009/2012 06/03/2014 a 
04/04/2014 COLAB

 
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655925
PREGÃO ELETRÔNICO nº 94/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/265492, Pregão 
Eletrônico nº 94/2013, cujo objeto é a Contratação de 
agência de viagens para emissão de bilhetes de passagens 
aéreas, nacionais e internacionais, compreendendo os 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de 
passagens aéreas Nacionais, nos termos da Instrução 
Normativa SLTI n° 7, de agosto de 2012, incluindo reserva, 
bem como quaisquer outras providências necessárias 
ao regular e adequado cumprimento das obrigações 
decorrentes da respectiva contratação pelo período de 12 
meses.
ITEM ÚNICO - DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP, 
CNPJ: 15.741.481/0001-63. R$ 200.000,00 ((Duzentos 
mil reais), sendo 198.850,40 (valor estimativo das passagens 
aéreas) + 1.149,60 (valor do serviço de agenciamento)).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/265492 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de março de 2014.
Antônia Dias. Pregoeira 
PORTARIA Nº 77/2014 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 

06 DE MARÇO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 655962

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que os termos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2012/24669;
Considerando o pedido de revisão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2012/24669 formulado pela servidora Josyanne 
Cristine de Lima Ratis;
Considerando, ainda, os termos do Processo Administrativo nº 
2014/47133
Considerando, por fim, o disposto no artigo 229 do Regime 
Jurídico Único – RJU do Estado do Pará; 
RESOLVE, 
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Revisão 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 2012/24669, que irá 
apurar fatos novos ou circunstâncias suscetíveis de justificar a 
inocência da servidora JOSYANNE CRISTINE DE LIMA RATIS ou a 
inadequação da penalidade aplicada naqueles autos, com prazo 
de 60 (sessenta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis 
por igual período: 
- WALTER NAZARETH AGUIAR (Presidente)
- ROSANA SANTOS BRANDÃO (Vogal) 
- ARIANE CRISTINA NOGUEIRA DE ANDRADE (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de março de 2014.

LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA


